
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН» 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ») 

 

ПРИКАЗ 

 

«14 » февраля 2020 года         №145 

 

 

Об утверждении отчета о работе 

районного Центра поддержки 

одаренных детей Ивнянского 

района за 2019 год 

 

На основании приказа МКУ «Управление образования» от 20.01.2020 

№42 «О подготовке отчета о работе районного Центра поддержки одарѐнных 

детей Ивнянского района (далее – Центр), в целях совершенствования 

работы районного Центра качественного обучения способных учащихся, 

углубления и расширения их знаний по учебным предметам, 

а также подготовки мотивированных школьников к олимпиадам 

и творческим конкурсам различного уровня муниципальным координатором 

работы Центра подготовлен анализ работы за 2019 год. 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить отчет о работе Центра за 2019 год (прилагается). 

2. Включить в повестку ближайшего совещания руководителей 

общеобразовательных учреждений района вопрос «Отчет о работе районного 

Центра поддержки одарѐнных детей Ивнянского района» 

(Долгинцевой И.М.). 

3. Контроль над исполнением приказа возложить на директора 

МКУ «Центр развития и оценки качества образования» Павленко О.А. 

 

Начальник 

МКУ «Управление образования» 

 

 

Т.Д. Билецкая 

 

  



Приложение 

 

Утвержден приказом начальника 

МКУ «Управление образования» 

от 14.02.2020 №145 

 

Отчет о работе районного Центра поддержки одаренных детей 

Ивнянского района за 2019 год 

 

 Районный Центр поддержки одарѐнных детей Ивнянского района 

действует на базе муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения «Ивнянская средняя общеобразовательная школа №1» п. Ивня 

Ивнянского района Белгородской области руководитель Центра Гай Инна 

Евгеньевна, директор МБОУ «Ивнянская СОШ №1». Психолого-

педагогическое сопровождение детей осуществляет педагог-психолог-

Акулич Юлия Александровна. 

Выявление обучающихся осуществляется на основе модели выявления, 

развития и сопровождения одаренных детей в образовательных организациях 

Ивнянского района, утвержденной приказом управления от 24 августа 2015 г. 

№525 «Об утверждении модели выявления, развития и сопровождения 

одаренных детей в образовательных организациях Ивнянского района». 

Психолого-педагогическое сопровождение осуществляется в соответствии с 

методическими рекомендациями. 

С обучающимися Центра работают лучшие педагоги района. Общее 

количество сотрудников Центра - 50 человек. Из них педагогических 

работников - 48, педагогов, имеющих научную степень (звание) - 0. 

Занятия по ряду программ проходят на базе Центра, часть - на базе 

образовательных организаций района, где имеются определенные условия - 

кадровые, материально-технические и т.д. Особенно это актуально для детей 

из отдаленных сел. 

В 2019 году в Центре обучалось 118 обучающихся 7-11 классов 

общеобразовательных организаций района по следующим направлениям: 

физико-математическое, химико-биологическое, филологическое, 

гуманитарное. В Центре реализуются образовательные программы 

по русскому языку, математике, истории, обществознанию, биологии, химии, 

информатике, физике, английскому языку, географии. С сентября 2019 года 

сопровождение осуществляется по индивидуальным образовательным 

маршрутам, охват - 40 детей. 78 детей посещают консультационные 

площадки. Тематика ИОМ и консультационных площадок формируется 

в соответствии с запросами обучающихся и родителей (законных 

представителей). Наиболее востребованы программы «Подготовка 

к предметным олимпиадам различного уровня», «Решение задач  

повышенной сложности», «ЕГЭ на «5» (для  выпускников с высоким уровнем 

мотивации), «Подготовка к конкурсу «Меня оценят в XXI веке», а также 



программы повышенного уровня по химии, биологии, обществознанию, 

английскому языку. 

Реализованные мероприятия в 2019-2020 учебном году: 

 02 февраля 2019 года на базе МБОУ «Вознесеновская средняя 

общеобразовательная школа» муниципальный смотр достижений 

обучающихся образовательных учреждений района. Смотр проводится 

в целях создания условий для личностного развития школьников 

в различных видах деятельности, демонстрации персональных 

образовательных результатов обучающихся. В 2019 году в смотре 

участвовали 70 о детей. В рамках смотра проведены различные 

конкурсные мероприятия: смотр - конкурс портфолио обучающихся 

«Я – лучший!», конкурс риторов, конкурс социально-значимых 

проектов на пользу школе и т.д. 

 12.02.2020г организован обучающий семинар для педагогов Центра 

«Совершенствование деятельности  районного Центра для одаренных 

детей в условиях реализации национального  проекта «Успех каждого 

ребенка». 

Результативность достижений обучающихся за три последних учебных года: 

У
ч

еб
н

ы
й

 г
о

д
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
 

В
о

зр
ас

тн
о

й
 о

х
в
ат

 о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
  

Ц
ен

тр
а
 

У
д

ел
ь
н

ы
й

 в
ес

 ч
и

сл
е
н

н
о

с
ти

 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
 Ц

ен
тр

а 
о

т 
о

б
щ

ег
о

 

ч
и

сл
а 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
 у

к
аз

ан
н

о
й

 

в
о

зр
ас

тн
о

й
 к

а
те

го
р

и
и

 

У
д

ел
ь
н

ы
й

 в
ес

 ч
и

сл
е
н

н
о

с
ти

 

у
ч

ас
тн

и
к
о

в
 р

ег
и

о
н

а
л
ь
н

о
го

 э
та

п
а 

В
сО

Ш
 о

т 
о

б
щ

ег
о

 к
о

л
и

ч
ес

тв
а 

 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
 Ц

ен
тр

а 

У
д

ел
ь
н

ы
й

 в
ес

 ч
и

сл
е
н

н
о

с
ти

  
  

у
ч

ас
тн

и
к
о

в
 р

ег
и

о
н

а
л
ь
н

ы
х

 э
та

п
о

в
 

и
н

те
л

л
ек

ту
ал

ь
н

ы
х

 к
о

н
к
у

р
со

в
 о

т 

о
б

щ
ег

о
  

к
о

л
и

ч
ес

тв
а 

о
б

у
ч

аю
щ

и
х

ся
  

Ц
ен

тр
а
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 п
о

б
ед

и
те

л
е
й

 и
 

п
р

и
зе

р
о

в
 р

ег
и

о
н

а
л
ь
н

ы
х

 к
о

н
к
у

р
со

в
 

и
н

те
л

л
ек

ту
ал

ь
н

о
й

 н
а
п

р
ав

л
е
н

н
о

ст
и

 

2017-2018 2190 13-17  13,2% 2,2%  28%  5 чел 

(4,5%) 

2018-2019 2200 13-17 23,2% 3,2% 32%  11 чел 

(5,6%) 

2019-2020 2165 14-17 14,5% 2,8% 38% 9 чел 

(7,2%) 

 В течение года для педагогов проведены семинары: «Подготовка 

обучающихся к предметным олимпиадам по русскому языку и литературе», 

«Совершенствование муниципальной системы выявления, развития и 

адресной поддержки одарѐнных детей». 



В октябре 2019 года для обучающихся Центра была организована 

экскурсия в НОЦ «Инжиниринговая школа НИУ «Бел ГУ». В ходе экскурсии 

школьники наблюдали за учебным процессом, осмотрели лаборатории, 

присутствовали на занятиях, участвовали  в мастер-классах, которые провели 

преподаватели. 

Поощрение обучающихся, имеющих высокие результаты деятельности 

осуществляется на основе «Положения о предоставлении мер социальной 

поддержки и стимулирования обучающихся Ивнянского района, в том числе 

с целью поощрения лиц, проявивших выдающиеся способности», 

утвержденного приказом управления образования администрации 

Ивнянского района от 22 августа 2019 г. №625. В 2019 году Премию 

Губернатора получили 2 обучающихся. Также, в декабре 2019 года 

одаренные дети, в качестве поощрения, были направлены на Губернаторскую 

и Кремлевскую елки. 

 


